
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Quarna Sopra 

 
Provincia del Verbano Cusio Ossola 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO 

N. 142 DEL 30/12/2025  
 
OGGETTO: 
Sistemazione posizione assicurativa in Passweb: affidamento del servizio alla ditta Alma 
s.p.a. – CIG: B9D65590FB 
 
L’anno duemilaventicinque del mese di dicembre del giorno trenta nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Visto il decreto del Sindaco n. 3 del 28.06.2024 con il quale il sottoscritto è stato nominato Responsabile 
del Servizio Finanziario; 

Visto il Bilancio di previsione per l’Esercizio finanziario 2025 - 2027, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 28 del 18.12.2024; 

Dato atto che la G.C. con deliberazione n. 1 del 07.01.2025 ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
per l’esercizio 2025 - 2027; 

Premesso che con determinazione n. 72 del 12.07.2024 è stato affidato il servizio di elaborazione 
stipendi del personale dipendente, personale assimilato e amministratori e di tutti gli altri adempimenti 
alla ditta Alma S.p.A. con sede in via Frabosa 29/b – 12089 Villanova Mondovì (CN), P.Iva 00572290047 
per le annualità 2024 - 2028;  

Vista la  richiesta INPS prot. 5290.06/12/2025.0158020 di sistemazione tramite PASSWEB di una 
posizione assicurativa relativa a un dipendente a tempo indeterminato attualmente in servizio;  

Preso atto che l’Ente non dispone di risorse umane con specifica competenza in materia previdenziale, e 
conseguentemente, è necessario per tale attività, affidare tali pratiche all’esterno; 

Verificato cha la Ditta Alma S.p.A fornisce tale servizio al costo complessivo di € 130,00 oltre il 22% per 
IVA per un totale di € 158,60; 

Dato atto che comunque il servizio sopra citato non rientra nelle convenzioni CONSIP attive e non è 
presente nelle offerte del Me.Pa.; 

Ritenuto legittimo e opportuno, in ossequio ai principi enunciati dal D. Lgs. 50/2016, di economicità, 
efficacia, tempestività e correttezza di cui all’art. 30 comma 1, e in considerazione dell’importo 
preventivato di spesa, di procedere all’affidamento diretto alla ditta Alma S.p.A. dell’attività in oggetto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che:  

 l’art. 50, comma 1, lett. A) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento diretto dei contratti di lavori di importo inferiore a € 150.000,00, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati 
tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  

 l’art. 50, comma 1, lett. B) del Dlgs n. 36/2023 stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all’affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 
di progettazione, di importo inferiore a € 140.000, anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 
stazione appaltante;  

Ritenuto quindi di impegnare la spesa di € 158,60 IVA compresa per le sistemazioni delle posizioni 
assicurative sopra richiamate;  

Acquisito il seguente Codice identificativo di Gara: CIG B9D65590FB; 

Richiamati con riferimento alla tracciabilità dei pagamenti:  

- l’art.3 L.n.136 del 13/08/2010;  

- gli artt.6 e 7 D.L. n.187/2010 convertito in legge n.217 del 17/12/2010;  

- le determinazioni Autorità di Vigilanza (AVCP) n.8/2010, n.10/2010 e n.4/2011; 

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni citate in premessa, la sistemazione della posizione assicurativa in 
PASSWEB come richiesto con nota pervenuta da INPS direzione Provinciale di Verbania a questo 
prot. n. 2076/2025 Ditta Alma S.p.A. con sede in via Frabosa 29/b – 12089 Villanova Mondovì (CN), 
P.Iva 00572290047, per una spesa di € 130,00 oltre iva al 22% per complessivi € 158,60; 

2. DI IMPUTARE la spesa come sopra quantificata nel modo seguente: 
CIG Anno Imp/Sub Codice V C A Importo 

B9D65590FB 2025 278 01021 140 9043 99 158,60 

3. DI ASSEGNARE alla presente determinazione il seguente codice CIG B9D65590FB;  
4. DI DARE ATTO che:   

a. è stata verificata la regolarità amministrativa del provvedimento, eseguita ai sensi (dell'art. 
147 bis c.1 D.Lgs.n.267/2000);  

b.  il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151, quarto comma, del 
T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 7.  

5. DI PRECISARE quanto segue:  
a. questo atto, elaborato elettronicamente, viene firmato digitalmente dal funzionario 

responsabile, Oglina Fabio, a norma e per gli effetti degli artt. 20 e 22 del d.lgs 82/2005 e 
succ. modif. ed integrazioni;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Quarna Sopra.  Responsabile Procedimento: Bertoli Renato  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

b. per ottenere copia conforme analogica e/o digitale di questo atto, occorre formulare apposita 
domanda, a norma e per gli effetti degli artt. 23, 23 bis e 23 ter del d.lgs 82/2005 e succ. 
modif. ed integrazioni. 

Il Responsabile del Servizio 
F.to:Oglina Fabio 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in 
ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Quarna Sopra, lì 30/12/2025 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Oglina Fabio 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio on-line del 
Comune inserito nel sito web: www.comune.quarnasopra.vb.it e vi rimarrà per i 15 giorni successivi e 
consecutivi ai sensi e per gli effetti dell’art. 32 – comma 5 – Legge n. 69/2009 e s.m.i. 
 
Quarna Sopra, lì14/01/2026 
 

Il Segretario Comunale 
F.to:Napolitano Dott.ssa Anna Laura 

 
  


